
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 785      DEL 23/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E

S.M.I. SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DA ESPLETARE MEDIANTE UTILIZZO

DELLA  PIATTAFORMA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL

FULL SERVICE DI SISTEMA DI ANALISI PER IBRIDAZIONE IN SITU FLUORE

SCENTE (FISH) E ANALISI DI IMMAGINI FISH SU SEZIONI ISTOLOGICHE E

NUCLEI  SEPARATI  -  ASST  DEI  SETTE  LAGHI.  NOMINA  COMMISSIONE

GIUDICATRICE      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016

E  S.M.I.  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  DA  ESPLETARE  MEDIANTE

UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  REGIONALE  SINTEL,  PER

L`AFFIDAMENTO  DEL  FULL  SERVICE  DI  SISTEMA  DI  ANALISI  PER

IBRIDAZIONE  IN  SITU  FLUORESCENTE  (FISH)  E  ANALISI  DI  IMMAGINI

FISH SU SEZIONI  ISTOLOGICHE E NUCLEI  SEPARATI  -  ASST DEI SETTE

LAGHI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione; 

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023 

-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

premesso  che con determinazione dirigenziale  n.  278 del  24.02.2023 è stato disposto  di indire 

procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per l’affidamento del full  

service di sistema di analisi per ibridazione in situ fluorescente (fish) e analisi di immagini fish su 

sezioni istologiche e nuclei separati, per un importo a base d’asta di € 1.800.000,00 (oltre Iva) da 

aggiudicare a favore della ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 6 del D.Lgs. n. 50 

del 18.04.2016;

premesso  che  in data 06.03.2023 è stata avviata sulla piattaforma Sintel (ID n.  166092644) la 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

procedura in argomento con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella 

documentazione di gara, entro il giorno 12.04.2023;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risultano le seguenti offerte 

pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO OFFERTA

1681306308758 Forma singola mercoledì  12  aprile  2023 
15.31.48 CEST

Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 13 del Capitolato 

Speciale  d’Appalto,  verrà  effettuata  a  favore  della  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

secondo  un  rapporto  qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla 

nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della 

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

o Dott.ssa  Ileana  Wanda  Carnevali,  Dirigente  Medico,  U.O.  Anatomia  e  Istologia 

patologica presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

 Componenti:

o Alberta  Brunella,  Collaboratore  amministrativo  professionale  con  incarico  di 

funzione, S.C. Gestione Acquisti presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

o Giuseppe  Borgia,  Tecnico  sanitario  di  laboratorio  biomedico,  U.O.  Anatomia  e 

Istologia patologica presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva  ex art.  42 del D.Lgs.  n.  50/2016,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula ivi allegati quale parte integrale del presente atto e 

depositati agli atti d’ufficio;

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

ritenuto  inoltre  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  titolare  della  Commissione 

Giudicatrice stessa, la Dott.ssa Antonella De Mieri, Collaboratore Amministrativo Professionale, 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

S.C.  Gestione  Acquisti  presso  l’ASST Sette  Laghi  di  Varese  e  quale  segretario  verbalizzante 

supplente la Dott.ssa Nicole Cortis, S.C Gestione Acquisti presso l’ASST Sette Laghi di Varese; 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di nominare, ai sensi degli articoli n. 77 e n. 

216 comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice incaricata delle valutazioni 

qualitative delle offerte presentate per l’affidamento del full service di sistema di ibridazione in situ 

fluorescente  (fish)  e  analisi  di  immagini  fish  su  sezioni  isologiche  e  nuclei  separati nella 

composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

o Dott.ssa  Ileana  Wanda  Carnevali,  Dirigente  Medico,  U.O.  Anatomia  e  Istologia 

patologica presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

 Componenti:

o Alberta  Brunella,  Collaboratore  amministrativo  professionale  con  incarico  di 

funzione, S.C. Gestione Acquisti presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

o Giuseppe  Borgia,  Tecnico  sanitario  di  laboratorio  biomedico,  U.O.  Anatomia  e 

Istologia patologica presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi degli  articoli  n. 77 e n. 216 comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Commissione giudicatrice incaricata delle valutazioni qualitative delle offerte presentate per 

l’affidamento del full service  di sistema di analisi per ibridazione in situ fluorescente (fish) 

e  analisi  di  immagini  fish  su  sezioni  istologiche  e  nuclei  separati  nella  seguente 

composizione:

 Presidente: 

o Dott.ssa  Ileana  Wanda  Carnevali,  Dirigente  Medico,  U.O.  Anatomia  e  Istologia 

patologica presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

 Componenti:

o Alberta  Brunella,  Collaboratore  amministrativo  professionale  con  incarico  di 

funzione, S.C. Gestione Acquisti presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

o Giuseppe  Borgia,  Tecnico  sanitario  di  laboratorio  biomedico,  U.O.  Anatomia  e 

Istologia patologica presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art.  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016 agli  atti  dell’ufficio  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto,  come  si  evince  dai  curricula  ivi  allegati  e  costituenti  parte  integrale  del 

presente atto e depositati agli atti dell’ufficio;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  individuare,  quale  segretario  titolare  verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice 

stessa, la Dott.ssa Antonella De Mieri,  Collaboratore Amministrativo Professionale, S.C. 

Gestione Acquisti  presso l’ASST Sette  Laghi di Varese e quale segretaria verbalizzante 

supplente  la  Dott.ssa  Nicole  Cortis,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale,  S.C. 

Gestione Acquisti presso l’ASST Sette Laghi di Varese;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



















































 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Brunella, Alberta ] 

  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome   ALBERTA
Indirizzo     
Telefono    

Fax   
E-mail   alberta.brunella

 
Nazionalità   Italiana

 

Data di nascita     
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   23.09.1985
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione
• Tipo di impiego  Coadiutore Amministrativo Supplente

• Principali mansioni e responsabilità  Emissione ordini e liquidazione fatture
• Date (da – a)   01.02.1986

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ospedale di Circolo e Fondazione 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione

• Tipo di impiego  Coadiutore amministrativo 
• Principali mansioni e responsabilità  Emissione ordini e liquidazione fatture.

• Date (da – a)  01.01.1998 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   A.O. 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione
• Tipo di impiego  Cat. B 

• Principali mansioni e responsabilità  Emissione ordini e liquidazione fatture.
• Date (da – a)   01.03.1998 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  A.O. 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione

• Tipo di impiego  Cat. C 
• Principali mansioni e responsabilità   Predisposizione di provvedimenti deliberativi

• Date (da – a)   01
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  A.O. O

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione
• Tipo di impiego  Cat. C 

• Principali mansioni e responsabilità  Predisposizione di provvedimen
• Date (da – a)   01.01.2001 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione

• Tipo di impiego  Cat. C 
• Principali mansioni e responsabilità  

 
Predisposizione di provvedimenti deliberativi, capitolati speciali d’appalto, pubblicazioni delle 
gare e stesura dei contratti.

• Date (da – a)  19.11.2001 

ALBERTA BRUNELLA    
 
 

alberta.brunella@asst-settelaghi.it 

Italiana 

 

23.09.1985 – 31.01.1986 
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 
Pubblica amministrazione 
Coadiutore Amministrativo Supplente 
Emissione ordini e liquidazione fatture. 
01.02.1986 – 31.12.1987 
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 
Pubblica amministrazione 
Coadiutore amministrativo di ruolo 
Emissione ordini e liquidazione fatture. 
01.01.1998 – 28.02.1998 
A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 

Pubblica amministrazione 
Cat. B - Coadiutore amministrativo  B1 a tempo indeterminato
Emissione ordini e liquidazione fatture. 
01.03.1998 – 31.12.1999 

A.O.  Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 
Pubblica amministrazione 
Cat. C - Assistente amministrativo  C1 a tempo indeterminato
Predisposizione di provvedimenti deliberativi 
01.01.2000 –  31.12.2000 

A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 
Pubblica amministrazione 
Cat. C - Assistente amministrativo  C2 a tempo indeterminato
Predisposizione di provvedimenti deliberativi e capitolati speciali d’appalto.
01.01.2001 – 31.12.2002 

A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 
Pubblica amministrazione 
Cat. C - Assistente amministrativo  C3 a tempo indeterminato
Predisposizione di provvedimenti deliberativi, capitolati speciali d’appalto, pubblicazioni delle 
gare e stesura dei contratti. 
19.11.2001 – 18.07.2002 

B1 a tempo indeterminato 

Assistente amministrativo  C1 a tempo indeterminato 

Assistente amministrativo  C2 a tempo indeterminato 
ti deliberativi e capitolati speciali d’appalto. 

Assistente amministrativo  C3 a tempo indeterminato 
Predisposizione di provvedimenti deliberativi, capitolati speciali d’appalto, pubblicazioni delle 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Brunella, Alberta ] 

  

  

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   A.O. Sant’Antonio Abate di Gallarate  
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Cat. C - Assistente amministrativo  C3 a tempo indeterminato in comando dall’A.O: di Varese 
• Principali mansioni e responsabilità  

 
Predisposizione di provvedimenti deliberativi, capitolati speciali d’appalto, pubblicazioni delle 
gare e stesura dei contratti presso l’U.O. Provveditorato 

• Date (da – a)   01-01.2003 – 31.12.2005 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Cat. C - Assistente amministrativo  C4 a tempo indeterminato   

• Principali mansioni e responsabilità  
 

Predisposizione di provvedimenti deliberativi, capitolati speciali d’appalto, pubblicazioni delle 
gare e stesura dei contratti. 

• Date (da – a)   01.01.2006 – 31.12.2006 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Cat. D Collaboratore  amministrativo professionale – D1  a tempo indeterminato 

• Date (da – a)   17-09.2014 – 22.04.2016 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Nomina DEC service per l’allestimento dei laboratori aziendali e acquisto di arredi ed 

attrezzature (deliberazione del Direttore generale n. 765 del 16.09.2014) 
• Date (da – a)   01.01.2017 –  31.07.2018 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Cat. D Collaboratore  amministrativo professionale – D3  a tempo indeterminato 
• Principali mansioni e responsabilità  

 
Predisposizione di provvedimenti deliberativi, capitolati speciali d’appalto, pubblicazioni delle 
gare e stesura dei contratti, invio dati in Regione Lombardia. 

• Date (da – a)   01.08.2018 – 31.07.2020 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   ASST dei Sette Laghi 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Posizione organizzativa “Coordinamento amministrativo a supporto dell’attività di esecuzione dei 

contratti di fornitura di beni e servizi” 
• Date (da – a)  31.08.2020 al 28.2.2021 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASST dei Sette Laghi 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Posizione organizzativa “Coordinamento amministrativo a supporto dell’attività di esecuzione dei 
contratti di fornitura di beni e servizi 

Principali mansioni e responsabilità  
 

Date (da – a) 

 Preparazione dell’Istruzione operativa “Istruzione operativa attività del DEC” codice IOS14CPAS 
del 31.08.2020 
01.03.2021 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASST dei Sette Laghi 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Incarico di funzione “Coordinamento amministrativo a supporto dell’attività di esecuzione dei 
contratti di fornitura di beni e servizi 

• Principali mansioni e responsabilità  ruolo centrale nell’attività di monitoraggio della spesa dei singoli contratti di appalto in modo tale 
da assicurare il raggiungimento degli obiettivi di spesa della ASST dei Sette Laghi; in 
quest’ottica, coadiuva il DEC nell’esercizio delle sue funzioni di controllo amministrativo-
contabile, fornendogli il supporto necessario per il rilascio del nulla osta alla liquidazione delle 
fatture relative ai singoli contratti di appalto e tutte le informazioni rilevanti ai fini 
dell’elaborazione della proiezione di spesa di fine anno. 
Per quanto riguarda i rapporti con il DEC, il Coordinatore lo coadiuva sin dalle prime fasi del 
contratto, provvedendo all’invio di tutta la documentazione collegata alla sua nomina - tra cui, ad 
esempio, provvedimento di aggiudicazione, capitolato speciale d’appalto, offerta tecnica, offerta 
economica, - e, su richiesta del DEC stesso, alla nomina dei suoi assistenti, nonché all’analisi 
dell’andamento dei contratti in essere, attraverso la predisposizione di check list di controllo 
costituite sulla base del capitolato di appalto e dell’offerta tecnica, istruzioni operative in 
contraddittorio con le aziende appaltatrici, relazioni trimestrali, incontri periodici con il RUP, il 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Brunella, Alberta ] 

  

  

 

DEC e le aziende per effettuare verifiche puntuali e risolvere le criticità eventualmente emerse.  
Mantenimento di rapporti sinergici con le varie figure coinvolte nella gestione dei contratti di 
questa ASST, (rapporti) basati sulla professionalità e fiducia reciproca, al fine di risolvere le 
criticità ed ottenere la migliore gestione possibile dei singoli contratti così da rendere la fornitura 
di beni e servizi efficiente ed ottimale in un’ottica di attenzione e cura dell’interesse del fruitore 
finale, ossia il paziente. adottare una procedura semplice ed efficace per la presentazione di 
segnalazioni circa malfunzionamenti, inadempimenti o ritardi da parte delle aziende appaltatrici 
nell’esecuzione dei contratti, con particolare attenzione per quei servizi che coinvolgono in modo 
diretto i reparti dei Presidi Ospedalieri di questa ASST e, conseguentemente, i pazienti. Ha il 
compito di coadiuvare il DEC nello svolgimento delle proprie attività, in particolare nel 
monitoraggio dei contratti e nella risoluzione proattiva delle problematiche, limitando fortemente 
le situazioni di contrasto con le Aziende appaltatrici e trovando soluzioni condivise, anche 
attraverso l’intervento del RUP, per consentire il miglior andamento dei contratti e, di 
conseguenza, delle attività socio-sanitarie, offerte dalla ASST dei Sette Laghi. 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
Date (da – a) 

  
 
 
Anno scolastico 1976 / 1977 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico Statale Galileo Ferraris di Varese 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Italiano, matematica, fisica, latino, storia, inglese, filosofia. 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità scientifica con votazione 56/60 (agli atti nel fascicolo personale). 
CAPACITÀ E  COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 Nel corso della carriera professionale sviluppatasi all’interno dell’ufficio approvvigionamenti / 
economato di ospedali a rilevanza regionale ho acquisito  elevate competenze nella: 
gestione delle gare di materiali, servizi non sanitari e sanitari (ristorazione, lavanolo, pulizia, 
sterilizzazione, ecc.)  dalla predisposizione dei capitolati, deliberazioni, pubblicazioni, 
gestione gare e stesura contratti. 
gestione delle gare di service tecnologici (Ris Pacs, laboratori, ecc.) 
andamento dei consumi sulla base degli indicatori 
andamento degli appalti con predisposizione schede di valutazione 
collaborazione per risoluzione problematiche nel corso della vigenza dei contratti 
rendiconto semestrale dei  servizi alla Regione Lombardia 
Coordinamento di tutte le attività amministrative necessarie a supportare i DEC nel compito 
assegnato di controllo dell’esecuzione del contratto ed interfacciamento con il RUP per le 
determinazioni connesse e conseguenti al controllo dell’appalto. Supporto alla S.C. 
Approvvigionamenti nella gestione delle relazioni interne ed esterne alla Struttura connesse 
al campito designato. 
partecipazione a vari corsi di formazione relativi alle attività e compiti di competenza: 
corso di aggiornamento “l’ambiente operativo windows: nozioni e applicazioni di base. 
L’utilizzo di software applicativi” effettuato nell’anno 1993 per un totale di ore 30,00; 
- corso di aggiornamento “presentazione ed addestramento su un programma di rete” 

effettuato nell’anno 1993 per un totale di ore 12,00; 
- partecipazione al XII congresso nazionale FARE “budget marketing qualità: le nuove 

frontiere degli acquisti nelle Aziende del SSN” dal 09 al 12 ottobre 1996; 
- corso “corso base all’uso del personal computer” effettuato nell’anno 2000 per un totale 

di ore 30,00;’.0 
- corso di fondo sociale europeo “progetto quadro formazione continua per le imprese della 

Regione Lombardia anno 2003 - 2004” effettuato nell’anno 2003 per un totale di ore 
40,00; 

- partecipazione al XV congresso nazionale FARE “quali9tà e mercato nel sistema degli 
approvvigionamenti  delle Aziende Sanitarie” dal 21 al 24 settembre 2005; 

- corso di formazione “gare d’appalto comunitarie” effettuato nell’anno 2005 per un totale di 
ore 15,00; 

- corso di formazione “rinnovo dei contratti di fornitura di beni e servizi dopo l’entrata in 
vigore della Legge Comunitaria – anno 2004” effettuato nell’anno 2007 per un totale di 
ore 4,00; 

- corso di formazione “i processi di approvvigionamento di beni e servizi” effettuato 
nell’anno 2008 per un totale di ore 7,00; 

- corso di formazione a distanza “Il codice Etico” effettuato nell’anno 2009; 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Brunella, Alberta ] 

  

  

 

- partecipazione alla Masterclass “il miglioramento della qualità nella sanificazione 
ambientale” effettuato il 10 e 11 novembre 2010; 

- corso di formazione a distanza “Piano di emergenza del monoblocco percorso per il 
personale di reparto” effettuato nell’anno 2010; 

- corso di formazione “presentazione del regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda 
Ospedaliera” effettuato nell’anno 2009 per un totale di ore 3,00; 

- corso di formazione “gestione teorico pratica degli acquisti sotto soglia” effettuato 
nell’anno 2009 per un totale di ore 4,00; 

- corso di formazione “Le modifiche al codice degli appalti e le novità su sicurezza negli 
appalti di servizi” effettuato nell’anno 2010 per un totale di ore 4,00; 

- corso di formazione “Sintel: gare con criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e multilotto” effettuato nell’anno 2010 per un  totale di 
ore 7,00; 

- partecipazione al seminario ANMDO “appalti di servizi: l’accreditamento del fornitore e 
l’affidamento del contratto” effettuato nell’anno 2010; 

- corso di formazione “responsabilità amministrativa e contabile dei pubblici dipendenti” 
effettuato nell’anno 2010 per un  totale di ore 4,30; 

- corso di formazione “la riforma della pubblica amministrazione in Lombardia” effettuato 
nell’anno 2010 per un  totale di ore 4,00; 

- di formazione a distanza “Piano di emergenza  del monoblocco. Percorso per il personale 
di reparto” effettuato nell’anno 2010; 

- corso di formazione “osservatorio acquisti: nuove specifiche di integrazione con il 
sisterma amministrativo-contabile Oliamm” effettuato nell’anno 2012 per un  totale di ore 
3,00; 

- corso di formazione “le novità introdotte dal regolamento di esecuzione ed attuazione del 
codice dei contratti pubblici” effettuato nell’anno 2012 per un  totale di ore 7,45; 

- corso di formazione “la tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici” effettuato 
nell’anno 2012 per un  totale di ore 4,15; 

- corso di formazione organizzato da Lombardia Informatica “Corso di formazione Sintel 
base” effettuato nell’anno 2012 per un totale di ore 5,50; 

- corso di formazione organizzato da Lombardia Informatica “Corso di formazione Sintel 
avanzato” effettuato nell’anno 2012 per un totale di ore 5,50; 

- corso di formazione “il miglioramento della qualità nella sanificazione ambientale” 
effettuato nell’anno 2011 nelle giornate dal 10.11.2010 all’11.11.2010; 

-  corso di aggiornamento “formazione per il personale dirigente e direttivo della funzione 
acquisti anno 2012” effettuato nell’anno 2012 per un totale di ore 4,00; 

- partecipazione al seminario “safety & security nelle strutture sanitarie regolamento 
attuativo del codice degli appalti” effettuato nell’anno 2011; 

- partecipazione al seminario “la sicurezza, la responsabilità e la sostenibilità ambientale 
nella esternalizzazione dei servizi in sanità” effettuato nell’anno 2012; 

- corso di formazione “seminario di scrittura efficace: come rendere chiare e comprensibili 
le delibere” effettuato nell’anno 2012 per un totale di ore 7,00; 

- corso di formazione a distanza “il decreto legislativo n. 81/08. La formazione generale 
dfei lavoratori” effettuato nell’anno 2012 per un totale di ore 4,00; 

- corso di formazione “la redazione di atti di gara e le cause di esclusione” effettuato 
nell’anno 2012 per un totale di ore 7,00; 

- corso di formazione “le sanzioni ed il procedimento disciplinare” effettuato nell’anno 2012 
per un totale di ore 5,00; 

- corso di formazione “pubblicazione degli atti amministrativi: esigenze di trasparenza e 
tutela della riservatezza” effettuato nell’anno 2013 per un totale di ore 6,50; 

- partecipazione al convegno “le novità normative in materia di acquisti. Le 1ualità ed il 
controllo del risultato, dalla procedura di gara alla gestione del servizio di ristorazione 
all’interno delle Aziende Ospedaliere” effettuato nell’anno 2013; 

- partecipazione all’evento “pulizia e sanificazione in sanità” effettuato nell’anno 2013; 
- partecipazione al forum “risk management in sanità 2013: nuovo patto per la salute” 

effettuato dal 27 al 28 novembre 2013; 
- corso di formazione a distanza “il decreto legislativo 196 in  materia di protezione dei dati 

personali” effettuato nell’anno 2013 per un totale di ore 3,00; 
- corso di formazione “appalti di servizi e forniture: aggiornamento in merito alle ultime 

disposizioni normative” effettuato nell’anno 2014 per un totale di ore 6,50; 
- corso di formazione “la gestione della gara di appalto e il contenzioso relativo alle 

procedure di affidamento” effettuato nell’anno 2014 per un totale di ore 6,50; 
- corso di formazione “le procedure in economia e il mercato elettronico per le acquisizioni 

sotto soglia dopo le ultime novità” effettuato nell’anno 2014 per un totale di ore 6,50; 
- partecipazione al forum  “innovare per migliorare” effettuato il 10 aprile 2014; 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Brunella, Alberta ] 

  

  

 

- partecipazione al convegno A.L.E. “il sistema di trasporto degenti intraospedaliero 
Markas presso l’A.O. Ospedale di Circolo de Fondazione Macchi: tra innovazione ed 
economicità” effettuato il 09 maggio 2014 per un totale di ore 7,00; 

- partecipazione al Symposium internazionale “come il mondo sta cambiando gli acquisti 
ospedalieri” effettuato il 22 e 23 maggio 2014; 

- partecipazione al convegno A.L.E. “organizzazione degli acquisti in Lombardia e nuove 
sfide per i provveditori”  effettuato il 10.12.2014; 

- formazione a distanza “la prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.” 
effettuato nell’anno 2014 per un totale di ore 4,20; 

- relatore al convegno “esperienze innovative a confronto Italia Vs Europa” svoltosi il 9 
aprile 2015 a Bologna per un totale di ore 6,00; 

- corso di formazione “anticorruzione ed effettività della prevenzione nei contratti pubblici” 
effettuato nell’anno 2015 per un totale di ore 4,00; 

- corso di formazione “aggiornamento teorico pratico in materia di appalti” effettuato 
nell’anno 2015 per un totale di ore 6,30; 

- corso di formazione “i compiti e le responsabilità del RUP e del DEC” effettuato nell’anno 
2015 per un totale di ore 6,30; 

- corso di formazione “le principali novità del nuovo codice dei contratti: prime rilevazioni di 
che cosa cambia per l’affidamento di servizi, forniture e lavori” effettuato nell’anno 2015 
per un totale di ore 6,00; 

- corso di formazione “il nuovo codice degli appalti e delle concessioni” effettuato nell’anno 
2016 per un totale di ore 6,30; 

- corso di formazione “gli affidamenti sottosoglia di lavori, servizi e forniture dopo il D.Lgs. 
n. 50/2016 e alla luce delle linee guida ANAC” effettuato nell’anno 2017 per un totale di 
ore 6,00; 

- corso di formazione”novità in materia di appalti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017” effettuato nell’anno 2017; 

- corso di formazione “la fase di esecuzione dei contratti di lavoro, servizi e forniture: ruolo 
del RUP e del DEC” effettuato in data 13.10.2017 per un totale di ore 6,30; 

- corso di formazione on line erogato da SDA Bocconi “La gestione degli acquisti in sanità” 
dal 15.6.2018 al 15.10.2018 per un totale di 21 ore; 

- corso di formazione presso ATS della Città Metropolitana di Milano “il ruolo e le 
responsabilità del DEC nell’esecuzione dei contratti” in data 22.10.2018 per un totale di 
ore 6,30; 

- seminario presso l’Ospedale Niguarda “regole di funzionamento del sistema socio-
sanitario lombardo per l’anno 2019” in data 01.03.2019 per totale di ore 3,30 

- corso di formazione presso l’ASST dei Sette Laghi di Varese “Aggiornamento in materia 
di appalti alla luce delle nuove applicazioni normative” in data 13.11.2019 per un totale di 
ore 7,00; 

- corso di formazione presso l’ASST dei Sette Laghi di Varese “l’attuazione della normativa 
in materia di antiriciclaggio: soggetti, strumenti e responsabilità” in data 12.12.2019 per 
totale di ore 6,00; 

- corso di formazione presso l’ASST dei Sette Laghi di Varese “reloaded ready to be 
executive” in data 17.12.2019 per totale di ore 4,00; 

- corso di formazione presso l’ASST dei Sette Laghi di Varese “direzione dell’esecuzione 
dei contratti pubblici di servizi e forniture. Il ruolo del DEC nella gestione del contratto di 
appalto dopo la procedura di gara” in data 18.12.2019 per totale di ore 6,00; 

- FAD dell’ASST dei Sette Laghi “il decreto legislativo 81/08. La sicurezza sul lavoro: 
formazione specifica per i lavoratori a basso rischio” in data 23.8.2020 per un totale di ore 
4,00; 

- corso di formazione on line organizzato da A.L.E. “il codice degli appalti tra la rivoluzione 
dell’accesso agli atti e le novità normative” in data 25.09.2020 per un totale di ore 2,00; 

- FAD dell’ASST dei Sette Laghi “regolamento europeo 2016/679 (GDPR): nuove regole 
per la protezione dei dati personali” in data 14.11.2020 per un totale di ore 2,00; 

- corso di formazione on line organizzato da A.L.E. “la negoziazione degli acquisti – le 
chiavi per riuscire” in data 18.11.2020 per un totale di ore 2,00. 

- corso “gli appalti innovativi, la cultura del valore e il ruolo del RUP nella gestione degli 
acquisti, nel periodo dell’emergenza” in data 3.3.2021 per un totale di ore 4,30. 

- FAD dell’ASST dei Sette Laghi “il D.Lgs. n. 81/08. La sicurezza sul lavoro: formazione 
specifica per i lavoratori a basso rischio” in data 1.4.2021 per un totale di ore 4,00. 

- FAD dell’ASST dei Sette Laghi “Regolamento europeo 2016/679 (GDPR): nuove regole 
per la protezione dei dati personali” in data 1.4.2021 per un totale di ore 2,00. 

- convegno “noi, la nostra galassia, dalla co-production alla community building” in data 
25.5.2022 per un totale di ore 3,30. 

- congresso A.L.E. “La riforma del S.S.R.L. nell’epoca delle emergenze: criticità ed impatto 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Brunella, Alberta ] 

  

  

 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  Buone sviluppate nella collaborazione con il personale dell’ASST e con soggetti esterni, con la 
condivisione delle determinazioni da assumere per la gestione dei contratti, lavorando in team.  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Buone sviluppate nel campo degli approvvigionamenti acquisendo esperienza nei vari settori 
e organizzando riunioni con soggetti interni ed esterni per la conduzione degli appalti, con la 
predisposizione di verbali, check list di controllo, relazioni periodiche sull’andamento dei 
contratti, attestazioni di regolare esecuzione, oltre ad ogni altro documento utile alla 
conduzione e verifica dei contratti. Collaborazione con il DEC per l’accertamento della 
rispondenza delle prestazioni effettuate rispetto a quanto previsto nel contratto, in termini di 
quantità e qualità.   
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza dei principali programmi utilizzati dai personal computer in particolare del 
pacchetto office di Microsoft, Excell 
Utilizzo di internet e posta elettronica 
conoscenza dei programmi  di gestione degli ordini e della contabilità, con particolare riferimento 
al controllo dei consumi ed analisi dei costi. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

    
 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

   

 
PATENTE O PATENTI  Patente di guida tipo “B” 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 

     
      
 
 
 Varese, 05 luglio 2022                                               f.to  Alberta Brunella 
      
 

sulla funzione acquisti” in data 27.5.2022 per un totale di ore 6,00. 
 

 

ALTRE LINGUA 
 

inglese  
 
 

COMPRENSIONE PARLATO PROD. SCRITTA 
ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE PROD. ORALE PROD. SCRITTA 

A2 B2 A2 B1 B2 
 Livelli A1 e A2 utente base - B1 e B2 utente autonomo - C1 e C2 utente avanzato 
Quadro comune Europeo di riferimento delle lingue 

 
  







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 785 del  23/05/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E

S.M.I.  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO

DELLA PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL FULL

SERVICE DI SISTEMA DI ANALISI PER IBRIDAZIONE IN SITU FLUORESCENTE

(FISH)  E  ANALISI  DI  IMMAGINI  FISH  SU  SEZIONI  ISTOLOGICHE  E  NUCLEI

SEPARATI - ASST DEI SETTE LAGHI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/05/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Mieri Antonella -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Mieri Antonella


		2023-05-24T12:14:15+0200
	ROSANGELA CONTI




